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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the financial situation of rural municipalities and

define their specifics. The analysis deals with rural municipalities in the districts of

České Budějovice, Prachatice and Jindřichův Hradec.

It comprises several partial analyses – the analysis of civic amenities, the analysis of

expenditures (according to the type and branch categorization of budget structure), the

analysis of revenues (tax, non-tax, capital and subsidies), the calculation of budget

surplus, the analysis of financial independence, and the calculation of an indebtedness

index.

The analysis of revenues has shown that rural municipalities are to large extent

dependent on tax revenues, particularly on the portion of shared taxes that they are not

able to directly influence, as the amount of the taxes depends on the number of

inhabitants living in the municipality. That is why the rural municipalities can not afford

too expensive investments. Consequently, if follows from the above-mentioned analyses

that the respective municipalities are almost debtless, and their financial stability is

considerably high. However, as a result, the smallest municipalities still miss sewage

systems and gas distribution systems. Other problems also include bad traffic

accessibility, lack of job opportunities and few social, cultural and sport facilities.

Keywords – rural municipalities, civic amenities, expenditures, revenues, financial

independente, indebtedness.
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1 ÚVOD

Velký podíl obyvatelstva u nás i v Evropě žije stále na venkově. Vesnická sídla

pokrývají většinu rozlohy zemí. Tak jako městský člověk, tak i obyvatelé venkova mají

své základní a vyšší potřeby, které souvisejí se společenskými, hospodářskými a

kulturními charakteristikami místa, kde žijí, a rovněž jsou ovlivněny zkušenostmi

nasbírané v minulosti a očekáváním veřejnosti ohledně zabezpečení nezávadných

potravin a ekologické stability. Ve vztahu k místu můžeme identifikovat základní

potřeby, které souvisejí s pracovními příležitostmi, mzdou, zásobováním, odbytem a

infrastrukturou, občanským vybavením, bydlením i kvalitou životního prostředí a

společenského prostředí. Potřeby a jejich uspokojování určují hodnotu venkova a života

ve venkovských oblastech.

Obce jsou samosprávnými jednotkami s vlastními volenými orgány, majetkem,

rozpočtem a příjmy a značnou volností, pokud jde o finanční hospodaření. Pokud

zákonem není stanoveno jinak, mají obce působnost ve všech záležitostech místního

významu. Kromě toho, že jsou samosprávnými celky, plní obce také některé úkoly

státní správy, které na ně byly zákonem přeneseny.

Obce jako každý řádný hospodář má dobře znát své úkoly, jež jim byly svěřeny, a

aby mohly těmto úkolům dostát, potřebují nezbytně určité prostředky na úhradu výdajů.

K tomuto účelu potřebuje mít prostor, aby dostatek příjmů získala.

Cílem této práce je provést analýzu fiskální situace venkovských obcí a definovat její

specifika.

Úvodní část literárního přehledu je věnována vymezení pojmu venkov a

charakteristice venkovských obcí. Je zde popsán populační vývoj na venkově,

zaměstnání a vzdělanost jeho obyvatelstva, jaká je občanská vybavenost venkovských

obcí a jaká je vybavenost domácností, bydlení na českém venkově, sociální problémy a

životní úroveň obcí, zda existují možnosti rozvoje venkovských obcí, možnosti jejich

sloučení či připojení k další obci. Dále je popsána činnost samosprávy ve venkovských

obcí a zájem občanů o její působnosti a jak vysoké jsou příjmy a výdaje domácností.

Druhá část literárního přehledu je věnována finančnímu systému. Jsou zde popsány jeho

principy, hospodaření obcí a obsah rozpočtu. Dále je věnována pozornost příjmům obcí
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a to zejména daňovým a dotacím. Stručně jsou popsány i ostatní příjmy jako jsou

nedaňové příjmy, příjmy z poplatků a příjmy návratného charakteru. Po charakteristice

obecních příjmů jsou popsány výdaje územních rozpočtů, druhy veřejných statků

zabezpečované obcemi, výše zadluženosti obcí a možnosti regulace zadluženosti. Poté

je stručně popsána metodika práce, tedy postup provedení analýzy fiskální situace ve

vybraných venkovských obcí. Po stručné charakteristice Jihočeského kraje následuje

analýza občanské vybavenosti obcí, analýza výdajů dle druhového třídění rozpočtové

skladby a dle odvětvového třídění rozpočtové skladby. Po analýze výdajů jsou

analyzovány příjmy obcí a to v rozdělení na daňově příjmy, nedaňové příjmy,

kapitálové příjmy a dotace. Praktická část je ukončena analýzou rozpočtového salda,

finanční samostatnosti a zadluženosti obcí. Závěrem je provedeno zhodnocení

dosažených výsledků.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 VYMEZENÍ VENKOVA, VENKOVSKÝCH OBCÍ

Existuje celá řada mezinárodních definic venkova, které obsahují mnohá sjednocující

kriteria a současně ponechávají možnost specifikace jednotlivých zemí.

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i

venkovská sídla. Pojem venkov tedy integruje jak nezastavěné území tak i zastavěné

území malých sídel – vesnic. Pro venkov jsou charakteristické menší intenzity sociálně

ekonomických kontaktů, menší hustota vazeb mezi jednotlivými subjekty, které se ve

venkovském prostoru pohybují (PERLÍN, 2004).

Dle MAJEROVÉ je venkov definován jako obydlený prostor mimo městské lokality

tradičně charakterizovaný orientací na zemědělství s menší hustotou obyvatelstva, ale i

jiným způsobem života, většinou propojeným s přírodou, a také jinou sociální

strukturou ve srovnání s městem. Typickou sídlištní jednotkou venkova je vesnice (oba

pojmy vystupují v mnoha ohledech jako synonyma).

Při vymezování venkovských obcí se užívá několika přístupů založených na

demografických kritériích. Často využívaným kritériem pro venkovské obce je počet

obyvatel pod 2000. Dalším možným přístupem je vyjádření hustoty osídlení na 1 km2,

kdy se v metodice OECD jako venkovské obce označují obce s hustotou osídlení pod

100 obyvatel/km2 (BERNARD, 2006).

V České republice se pro vymezení venkovských sídel běžně užívá právě hranice

2000 obyvatel v sídle resp. v obci jako hranice pro nepochybně venkovské sídlo (obec)

(PERLÍN, 2004).

2.2 CHARAKTERISTIKA VENKOVSKÝCH OBCÍ

V současnosti žije ve venkovských obcích téměř čtvrtina populace ČR. Pro Českou

republiku je charakteristický výskyt malých, ale kompaktních sídel. Tento typ se

vyskytuje především ve středních, jižních a východních Čechách. Na jižní Moravě

převažují větší sídla, na severovýchodní Moravě, hlavně v podhorských oblastech,
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rozptýlená zástavba. V ČR neexistují oblasti, které jsou extrémně přelidněné nebo

naopak zcela vylidněné. V důsledku vývoje v minulosti a reformních opatření po roce

1989 se v ČR odkrývá problém nerovnoměrného vývoje venkovských oblastí, zejména

těch oblastí, kde zemědělství stále zůstává důležitou hospodářskou aktivitou.

Nerovnoměrný rozvoj postihuje především oblasti, které se nacházejí v horších

přírodních podmínkách. MAJEROVÁ, 2000

2.2.1 POPULAČNÍ VÝVOJ

Vylidňování venkova, ke kterému docházelo v druhé polovině 20. století se již

v polovině 90. let zastavilo. Ke zvýšení průměrného počtu obyvatel došlo ve všech

velikostních kategoriích s výjimkou nejmenších obcí (do 200 obyvatel).

V obcích do 2000 obyvatel dosahuje saldo migrace v průměru 0,65 %, v obcích do

100 obyvatel je to pouze 0,12 %, což značí nízký zájem o trvalé bydlení v těchto

malých obcích. S rostoucí velikostí obce se saldo migrace zvyšuje (STŘELEČEK,

RADEK, 2006).

Mezi důvody, které vedou ke stěhování z malých venkovských obcí, je na prvním

místě práce. Jedná se hlavně o nedostatek pracovních příležitostí, nezaměstnanost a

nízké výdělky. Druhým nejčastějším důvodem je bydlení (stěhování za bydlením,

nedostatek bytů v obci, nedostatek stavebních parcel, řešení bytové situace). Třetí

podstatnou záležitostí, která zapříčiňuje odchod lidí z venkova je nutnost dojíždění a

špatná dopravní obslužnost. Další příčinou odchodu mladých je stěhování z rodinných

důvodů. Méně častými důvody mohou být špatné či nedostatečné kulturní vyžití, špatná

vybavenost obce, nedostupnost škol apod. (MAJEROVÁ, 2003).


[…]


příjmů a kapitálové 16 %. U obcí za ČR se naopak běžné dotace prokázaly jako

nejvýznamnější zdroj příjmů, podílejí se na celkových příjmech rozpočtů obcí 53 %,

kapitálové dotace tvoří pouze 6 % příjmů. Rozdíl ve výši běžných dotacích mezi

venkovskými obcemi a obcemi za ČR je způsoben především tím, že tyto dotace jsou

poskytovány z velké části jako příspěvek na výkon státní správy obcí s rozšířenou

působností.

4) Z analýzy rozpočtového salda vyplynulo, že všechny velikostní kategorie vybraných

obcí včetně obcí za celou ČR dosáhly aktivního salda běžného rozpočtu a pasivního

salda kapitálového rozpočtu. Znamená to, že obce kryjí část investičních výdajů

běžnými příjmy.

Z pohledu salda celkových příjmů a celkových výdajů, dosáhly aktivního salda u

vybraných obcí pouze obce velikostní kategorie od 1500 do 2000 obyvatel a obce za

ČR. Tyto obce mohou vytvářet finanční rezervu pro hospodaření v dalším rozpočtovém

roce. Ostatní obce dosáhly v roce 2005 pasivního salda – rozpočtového deficitu. Aby

tyto obce vyrovnaly roční rozpočtovou bilanci, musí použít minulých rezerv nebo

jiných zdrojů, zpravidla návratných příjmů.

5) Z analýzy finanční samostatnosti vyplynulo, že u vybraných venkovských obcí se

míra soběstačnosti pohybuje kolem 70 až 83 %. Obce za ČR dosáhly nižší finanční
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samostatnosti – přibližně 42 %. Finanční samostatnost je ovlivněna především vlastními

příjmy. Vybrané venkovské obce jsou závislé na příjmech daňových a především na

podílu na sdílených daních (jak vyplynulo již z analýzy daňových příjmů), proto

procento finanční samostatnosti vychází vyšší než u obcí za celou ČR, kde naopak

hlavním zdrojem příjmů jsou běžné dotace.

6) S analýzou finanční samostatnosti souvisí analýza zadluženosti. Ta byla počítána

pomocí ukazatele dluhové služby, jehož hodnota by neměla překročit 30 %. Nejblíže se

této hodnotě přiblížily obce do 199 obyvatel a to 24 % a obce za ČR – 21 %. U

ostatních velikostních kategorií se výše tohoto ukazatele pohybuje od 19 % a postupně

klesá, nejmenší hodnoty dosáhly obce od 1500 do 2000 obyvatel – 14 %. Nejvíce

návratných finančních prostředků si mohly dovolit největší obce, s poklesem velikosti

obce se objem těchto prostředků snižuje. Malé obce si vzhledem menšímu přísunu

příjmů nemohou dovolit větší zadlužení.

Jak z daných analýz vyplynulo, venkovské obce jsou finančně samostatné a nejsou

téměř zadlužené. Důvodem je však, že si malé obce vzhledem k menšímu přísunu

příjmů nemohou dovolit větší množství cizích zdrojů. Příjmy venkovských obcí na 1

obyvatele tvoří pouhých 44 % příjmů na 1 obyvatele průměrné obce. Venkovské obce

mají mnohem menší příjmovou základnu a jsou velmi opatrné při zadlužování. A právě

z tohoto důvodu nemohou venkovské obce realizovat větší investiční akce a tudíž

dodnes v nejmenších obcí chybí zejména vybavenost kanalizací a plynofikací. Tato

nízká vybavenost technickou infrastrukturou brání právě nejmenším obcím rozvoji.

Dalšími problémy jsou i špatná dopravní dostupnost, nedostatek pracovních příležitostí

a také málo možností ke společenskému, kulturnímu a sportovnímu využití. Nové

rozpočtové určení daní by mělo umožnit zejména nejmenším obcím nárůsty příjmů ze

sdílených daní, které jsou hlavním zdrojem financování.
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6 SUMMARY

The aim of this thesis is to assess the fiscal situation of rural municipalities in the

South-Bohemian region in 2005. Selected rural municipalities in the districts of České

Budějovice, Jindřichův Hradec and Prachatice have been assorted into five size

categories and compared with municipalities in the Czech Republic as a whole

(excluding Prague).

It follows from the analysis of revenues that the tax revenue is the most important

source of financing (55 %) for the respective rural municipalities. Within the tax

revenue, it is primarily shared taxes, although the municipalities may only partially

influence the amount of the taxes, as it depends on the number of inhabitants living in

the municipality. Other rather significant revenues are capital subsidies, non-tax

revenues and capital revenues; common subsidies account for the smallest portion in the

total revenues.

The largest volume of expenditures in the respective rural municipalities is spent on

services for inhabitants. It follows from the analysis that larger municipalities may offer

disproportionally larger volume of services. The largest investments are expended in the

spheres of housing, municipal utilities, and land development. In this sphere, the

municipalities with the number of inhabitants between 500 and 999 invested most; the

municipalities with the number of inhabitants not exceeding 199 invested least. In

particular, the municipalities of larger size categories can see possible development in

housing. Most of these municipalities already have basic civic amenities, which, in

consequence, attract people to these municipalities. In comparison to the Czech

Republic, rural municipalities, especially those smallest, expended more on agriculture

and forestry than municipalities in the Czech Republic as a whole. The smallest

municipalities still do not neglect the possibility of development particularly in

agriculture, and the work is a stabilizing factor for non-commuting inhabitants.

The analysis of financial independence and indebtedness has shown that the rate of

financial independence is quite high in the respective rural municipalities, and the

municipalities are almost debtless. The reason is that small municipalities may not

afford larger number of foreign sources due to smaller revenues. For this reason, the
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municipalities may not expend larger investments; thus, the smallest municipalities still

miss sewage systems and gas distribution systems. Other problems also include bad

traffic accessibility, lack of job opportunities, and also few social, cultural and sport

facilities.
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