Následující elektronický formulář vyplňte a poté stiskněte tlačítko "Tisk a uložení do PDF".

V žádném případě jej nyní neukládejte na disk!!! (nejprve musí proběhnout formátování dokumentu).

Posudek oponenta *DIPLOMOVÉ* práce

Evidenční údaje

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Bc. Lenka Soukupová
Studijní obor: Účetnictví a řízení podniku-spec.pro české firmy
Název bakalářské práce: Specifika fiskální situace venkovských obcí
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ferdinand Jiskra
Povolání oponenta: starosta obce

Hodnocení práce:

Hodnocení práce provedete pomocí slovních škál. Odůvodnění

Volba tématu práce a její význam

vysoce
aktuální a
významné
téma

vhodné a
významné
téma ✓

běžné téma

méně vhodné
téma

naprosto
nevhodné
téma

Formulace cílů práce

cíle byly
velmi vhodně
formulovány ✓

cíle byly
vhodně
formulovány

cíle byly
formulovány
dostatečně

cíle byly jen
částečně
formulovány

cíle nebyly
vhodně
formulovány

Metodika zpracování

velmi vhodně
zvolena a
formulována ✓

vhodně
zvolena a
formulována

částečně
vhodně
zvolena a
formulována

nevhodně
zvolena a
formulována

formulována
nedostatečně

Práce s daty a informacemi

použitá data
aktuální,
informace
relevantní a
správně
zpracované

použitá data
aktuální, práce
s informacemi
dostatečná
vzhledem k
tématu ✓

data zastaralá,
práce s
informacemi
dostatečná

data zastaralá
a informace
irelevantní

práce s daty a
informacemi
chaotická a
nedostatečná

Celkový postup řešení

postup řešení
naprosto
správný

postup řešení
správný,
některé kroky
neadekvátní ✓

postup řešení
vykazuje
některé chyby
a opominutí

nesprávný
postup řešení,
jen některé
metody
adekvátní

naprosto
nesprávný
postup řešení

Teoretické zázemí autora

autor
významné
autory citoval
a zná teorii
dané
problematiky ✓

autor některé
významné
autory
opomněl a zná
teorii dané
problematiky

autor neuvedl
žádné
významné
autory, ale zná
teorii dané
problematiky

literární
prameny jsou
částečné, autor
nedostatečně
zná teorii
problematiky

autor nepoužil
relevantní
literární
prameny,
nezná teorii
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

autor dodržel
naprosto
správně
citační normu ✓

autor dodržel
citační normu
- s výjimkami

autor dodržel
citační normu,
dopustil se
více chyb

autor
nedodržel
často citační
normu

autor
nedodržel
citační normu

Úroveň jazykového zpracování

práce je
jazykově
naprosto
správně
zpracovaná

práce je
jazykově
zpracována na
standardní
úrovni ✓

práce je
jazykově
zpracována na
standardní
úrovni, autor
se dopustil
několika
gramatických
chyb

práce je
jazykově hůře
zpracována,
autor se
dopouštěl
často
gramatických
chyb

práce je velmi
špatně
jazykově
zpracována

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

autor má
široký
pojmový
aparát a umí
ho používat

autor má
dostatečný
pojmový
aparát

autor používá
některé
neodborné
výrazy ✓

autor se
vyjadřuje
částečně
neodborně

autor používá
výhradně
neodborné
formulace

Formální zpracování - celkový dojem

práce je
formálně
naprosto v
pořádku,
celkový dojem
je výborný ✓

práce je
formálně v
pořádku,
celkový dojem
je dobrý

práce
vykazuje
několik
drobných
formálních
chyb

práce
vykazuje
formální
chyby

práce je po
formální
stránce
nedostatečná

Splnění cílů práce

výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

cíle práce včetně dílčích byly splněny ✓

cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

cíle práce byly jen částečně splněny

cíle práce nebyly splněny

Formulace závěrů práce

závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití ✓

závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

závěry nejsou správně formulovány a nejsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití

práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná ✓

práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

práce je po odborné a praktické stránce využitelná

práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

práce není po odborné ani po praktické stránce využitelná

Hodnocení a doporučení

Návrh hodnocení práce známkou
Doporučuji práci k obhajobě

výborně ✓

~~velmi dobře~~
ANO

~~dobře~~
~~NE~~

~~nevyhověl(a)~~

Otázky k obhajobě

Otázka k obhajobě 1 Jaké jsou druhy příjmů obecních rozpočtů
Otázka k obhajobě 2 Dluhová služba

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Připomínky, náměty

Datum a podpis

Datum Podpis oponenta *DIPLOMOVÉ* práce 16.5.2008

Terd. Jiskra

MĚSTO KAPLICE
PSČ 382 41

[Zpět výběr typu formuláře](#) (vymaže formulář a načte jej znovu)